
  

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA  

AREA APPROVVIGIONAMENTI E PATRIMONIO 
Servizio Negoziale 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO l’art. 216 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione della direttiva n. 2004/17/CE e 
2004/18/CE”, di seguito denominato D.Lgs n. 163/2006;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», di seguito 
denominato D.P.R. 207/2010; 

VISTI l’art. 11 del D.Lgs n. 163/2006 relativo alle fasi delle procedure di affidamento 
e l’art. 12, dello stesso Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle 
procedure di affidamento; 

VISTE il decreto dirigenziale Reg. 1565/2016 con il quale è stato disposto di 
procedere all’espletamento di una procedura per il servizio di vigilanza privata 
per alcuni immobili dell’Università degli Studi di Genova per il periodo di 
diciotto mesi con possibilità di proroga per ulteriori sei mesi mediante 
procedura in economia, ai sensi del combinato disposto degli articoli 39 
commi 1 e 2 del Manuale di amministrazione dell’Ateneo e dell’art. 125 co. 10 
e 11 del d.Lgs. 163/2006, da affidarsi con il criterio del prezzo più basso, 
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi 
unitari per ogni tipologia di servizio così come indicato citato decreto e ai sensi 
dell’art. 82 co. 2 lett. a) 

 
CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, in data 23/3/2016 è stato pubblicato sul sito 

dell’Ateneo un avviso per un’indagine di mercato al fine di individuare, nel 
rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non 
discriminazione e trasparenza gli operatori economici interessati a partecipare 
alla suddetta procedura; 

 
CONSIDERATO che, entro il termine previsto del 25.09.2014 risultano pervenuti all’Ufficio 

Protocollo dell’Amministrazione Universitaria n. 5 istanze da parte di operatori 
che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura in oggetto; 

 



  

CONSIDERATO che in data 05/04/2016 si è svolta una seduta pubblica nella quale le cinque 
imprese istanti sono risultate idonee per l’invito alla procedura di gara; 

 
VISTA la lettera d’invito in data 4/4/2016 inviata ai cinque operatori; 
 
VISTI gli atti di gara in data 26/04/2016 dai quali risulta che il Responsabile Unico 

del Procedimento ha dichiarato l’aggiudicazione provvisoria a favore 
dell’impresa VCB SECURITAS  S.C.p.A – P.IVA 00868700170 - Brescia – Via 
Valcamonica 14/C per un ribasso offerto del 34,683% sull’elenco dei prezzi 
posto a base di gara; 

 
VISTO che il termine per il procedimento di approvazione dell’aggiudicazione è 

fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da parte dell’Ateneo, 
dall’art. 12, c.1 del D.Lgs 163/2006, in trenta giorni a decorre dal ricevimento 
dell’aggiudicazione provvisoria da parte dell’organo competente 
all’approvazione della medesima; 

 
CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e 

sono pertanto regolari; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare gli atti di gara sopra richiamati e le determinazioni ivi assunte dal 
Responsabile Unico del Procedimento nonché l’aggiudicazione provvisoria a favore 
dell’impresa VCB SECURITAS  S.C.p.A – P.IVA 00868700170 - Brescia – Via Valcamonica 
14/C per un ribasso offerto del 34,683%; 

2. di aggiudicare in via definitiva a favore dell’impresa VCB SECURITAS  S.C.p.A – P.IVA 
00868700170 - Brescia – Via Valcamonica 14/C per un ribasso offerto del 34,683%, la cui 
offerta è stata ritenuta congrua e conveniente, la procedura per l’affidamento dei i servizi di 
guardianaggio di alcuni immobili dell’Università degli Studi di Genova per il periodo di 
diciotto mesi, con possibilità di proroga di ulteriori sei mesi a partire dalla data di avvio 
dell'esecuzione del contratto; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 11 cc.7 e 8 del D.Lgs n. 163/2006 l’aggiudicazione 
definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta e che l’efficacia della presente 
aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica positiva del possesso dei prescritti 
requisiti in capo all’aggiudicatario. 

 
Genova, 26.04.2016  

IL DIRIGENTE 

                                                                     firmato digitalmente: Dott.ssa Gerardina Maglione 


